Ἐρώτησις<sup>21)</sup> πῶς γὰρ εἶχε τῷ αὐτῷ δίκαιη ἐπεκτείνει, εἰ  
μηδὲκλητος παρενετέθῃ; μαθε<sup>22)</sup> πολλαῖς ανηγόνται τῷ προκο-  
νουμάτῳ ἐν τῇ ἀγωγῇ ἔλεγεν ὁ δεσπότης τῆς δίκαιης, οὐτεὶς  
οὐτοὶς δεφειδευειν αὐτὸν οὐν ἀναγκάζεται, ὡς εἰσὶνται ἐν τῷ  
δὲ προκονουματοῦβούς τῶν πρωτῶν, η καὶ πρὸς ἐκεῖνον νότι-  
σον, οὐ παρῷν ὁ δεσπότης προκατηρχθῆ<sup>23)</sup> καὶ μετὰ προκαταρ-  
χῆ<sup>24)</sup> δέσκεται αὐτὸν προκονουμάτῳ, ἔνθε τῇ καταδίκη καλῶς ἐ-  
φέρεται κατὰ τοῦ δεσπότου, δὲ καταδικασθεῖς ἔλεγεν αὐτῷ,

τὸν ἀπόντα<sup>25)</sup>] Τοῦτο νότιον, ἥπια μὴ κινεῖ τις ὑπὲρ  
αὐτοῦ ἀγωγήν, ὁ γάρ μηδεμίαν ὑπὲρ τινος κανῶν ἀγωγήν,  
οὐτος δεφειδευειν αὐτὸν οὐν ἀναγκάζεται, ὡς εἰσὶνται ἐν τῷ  
δὲ προκονουματοῦβούς τῶν πρωτῶν, η καὶ πρὸς ἐκεῖνον νότι-  
σον, οὐ παρῷν ὁ δεσπότης προκατηρχθῆ<sup>26)</sup> καὶ μετὰ προκατα-  
ρχῆ<sup>27)</sup> δέσκεται αὐτὸν προκονουμάτῳ, ἔνθε τῇ καταδίκη καλῶς ἐ-  
φέρεται κατὰ τοῦ δεσπότου, δὲ καταδικασθεῖς ἔλεγεν αὐτῷ,

d) Cod. Haen. βεβαιώς. e) Cod. Haen. εἰδικόν. f) Cod. Haen. τιὼς προ τίλος. g) Cod. Haen. male ἐκέλευσε. h) Cod. Haen. βούλοντατε. i) Cod. Haen. minus recte πρωτεῖναι. k) Fabr. et Theod. πλέον ι. Hoc cap. 91. apud Theodorum est 95. h. i. l) Cod. Haen. αὐτῷ. m) In MS. ἐλλειματής, quod in duas voces divisi cum Scheltinga. R.

peratore, ut sibi huius praedii dominium concederetur: quo facto Imperator ita ad eum rescripsit: procurato-rem, si nullum speciale mandatum accepit praedii distra-hendi, praedium vendere non posse. Ideoque iniustas emtoris esse preces, quibus sibi rei dominium concedi desiderat.

non habere] Ergo procurator universalis non potest distrahere praedium ad dominum suum pertinens. Ecce enim, constitutio speciale mandatum ad eam rem desiderat. Observa et finem, tanquam consentaneum huic titulo. Dictum quoque est tit. D. de Procuratoribus, omnium bonorum procuratorem nihil alienare posse, nisi res, quae facile corrumpantur.

emit] Additum est in τῷ κατὰ πόδας<sup>11)</sup> non ex volun-tate domini. Et ait Thalelaeus: quod supra mandatum appellavit, illud nunc voluntatem vocat. Neque enim dominus nominatim mandavit, ut praedium venderetur, sed vendentem videns toleravit. Nam illud ipsum videre pro mandato habetur: ut si quem video pro me fideiu-bentem, neque contradico, mandare videor, et propter-ea obligor ex mandato.

XCI. Invitus nemo procreationem suscipere cog-a-  
tur, nec eandem ultra, nisi provocatio-  
nis causa, ex-C. II. 12. in  
tendere: sed nec invitus quis absentem defendat. L. 17.  
13.

#### SCHOLIUM.

invitus nemo] Quaere cap. 104. et lib. 9. tit. I.  
cap. 4. them. ult.

procreationem] Cap. 46. them. 4.

#### THALELAEI.

Nemo invitus cogitur fieri procurator, neque in aliis  
causis pro me litigare compellitur, nisi provocatio se-  
cuta sit litem, in quam a me constitutus est procurator.  
Tunc enim necesse est, ab eo impleri provocacionem.  
Sed neque quis cogitur rei defensionem suscipere, licet  
semel eius fuerit procurator. Sufficit eum implere, quod  
initio mandatum est. Versio autem constitutionis ad  
verbū facta ita habet: Invitus procreationem suscipere  
nemo cogitur: nec eandem litem ultra quis compellitur  
extendere, nisi provocatio interponatur. Neque absentis  
defensionem subire cogitur, cum fidem, quam suscepit,  
implere sufficiat.

provocationis] Quod hic de provocatione dici-  
tur, in veteri constitutione non reperitur, sed ab illus-  
tribus Codicis compilatoribus adiectum est. Observa  
autem sanctionem, quod procurator in litem datus, si  
interposita sit provocatio, etiam provocacionis iudicium  
exercere cogatur. An vero procurator in iudicio victus  
etiam appellare compellatur, de eo vide, quae tractantur  
lib. 6. eorum, qui de rebus sunt, tit. Mandati, eorumque  
memor sis, donec ad lib. 7. cum Deo pervenerimus, ubi  
de Appellationibus plenus traditur.

Quaestio: quomodo eandem litem extendere potest,  
si provocatio non est interposita? Disce: saepe accidit,  
ut agenti procuratori in ipsa actione litis dominus di-  
cat: quoniam tu principale causam pro me egisti, iu-  
dicati etiam actionem pro me exerceas. Procurator au-  
tem respondet, se libenter desistere, nec alteram iudi-  
caci suscipere velle. Hoc igitur potissimum est, quod  
constitutio dicit concedens procuratori, ne cogatur iudi-  
caci actionem exercere, licet haec ex eadem lite, quam  
ventilavit, adhuc sit reliqua. Alia ratione constitutionis  
verba intelligere non possum.

absente] Hoc intellige, si quis non agat eius  
nomine. Nam qui nullam pro aliquo actionem exercet,  
is nec defendere eum cogitur, ut dictum est tit. D. de  
Procuratoribus. Vel hoc ad eum casum refer, quo don-  
minus praesens litem contestatus est, et post litis con-  
testationem eum constituit procuratorem, quando con-  
demnatio recte datur adversus dominum, et sic condem-  
nativa intelligere non possum.

ἐπειδὴ ἐν τῇ προτῃ μου δίκη σὺ με ἀδεφένδεσσας, δεφένδευσόν με καὶ τῇ δίκῃ τῆς ιονδικάτου, ὃ δὲ οὐκ ἡβούλετο. καὶ ἐδέξατο αὐτὸν τὴν πρωτίην ἡ διάταξις, πρὸς τοῦτο μᾶλλον ἀνηκη ἡ ἄγονη<sup>a)</sup> τῆς διατάξεως λέγουσα, ὅτι ἀρχεῖ τῷ προκοπατωρὶ πληρώσα τὴν πλάτην, τῷ πατερέσσατο. τέως ἐν τῷ πωτοτύπῳ δικαιοτηθῷ ἀγονίσασθαι, οὐ μὴ ἀναγκάζεσθαι δεῖ αὐτὸν ἐν τῷ δικαιοτηθῷ τῆς ιονδικάτου δεφένδεναι αὐτὸν· καὶ λόγος δὲ ὑπερέμεν, ὡς παρὸν αὐτὸν προκατηγόρηθη, καὶ μετὸν προκαταρχὴν δέδοκε τὸν προκοπατωρὸν μᾶλλον ἀπολυτάνεοθαναι καὶ γὰρ τότε ἰσχυρῶς καὶ τοῦ προκοπατωρὸς δικαιομένου, ὃ δεσπότης καταδικάζεται. καὶ ὥν γὰρ αἱ προκατάρχεις, κατὰ τοινων καὶ αἱ καταδίκαιες.